KOMUNA E
CAIRIT

ONMWTHUHA
YAUP

Né bazé t& nenit 86 paragrafi 1, né lidhje me
nenin 26 paragrafi 5 dhe neni 84 paragrafi 2 nga
Ligji pér zhvillim t& barabarté rajonal (Gazeta zyrtare
e RMV-sé nr. 24/2021,174/2021) dhe nenit 14 nga
Ligji pér vetégeverisje lokale (Gazeta zyrtare e RM-
s€ nr.5/2002), Késhili i Komunés sé& Cairit, né
mbledhjen e 14-t&, t& mbajtur mé daté 14.06.2022,

miratoi:

VENDIM
pér ndryshim dhe plotésim té Vendimit pér
themelimin e Qendrés pér zhvillimin e Rajonit té
Planit té Shkupit

Neni 1

Né& Vendimin pér themelimin e Qendrés pér
zhvillimin e Rajonit t& Planit t& Shkupit (Fleta Zyrtare
e Komunés sé& Cairit nr. 6/2008), numér arh. 07-
931/5 nga data 31.03.2008 te neni 3 paragrafi 1
fiala “Cair”, z&vendésohet me fjalén “Qendér’

Neni 2

Né nenin 4 paragrafi 1 fjalét i kryen kéto
puné” zévendésohen me fjalét | realizon aktivitetet
dhe detyrat né lidhje me prioritetet zhvillimore té
Rajonit té planit t& Shkupit edhe at&”:

Né nenin 4 paragrafi 1 alineja 3 né fund té&
fialis& shtohen fjalét “dhe propozim-projektet pér
financimin e Programit pér uljen e dispareteve
ndérmjet dhe né kuadér t& rajoneve t& planit dhe

rritien e konkurrencés rajonale’”.

Né nenin 4 paragrafi 1 alingja 4 fialét “mé sé
voni deri mé& 15 dhjetor té vitit vijues deri te Byroja
pér zhvillim rajonal” zévendésohen me fialét “né
afatin e pé&rcaktuar ligjor”.

Bps ocHoBa Ha unewx 86 cTaB 1, a Bo BpCKa CO YneH
26 crae 5 u uneH 84 craB 2 op 3akoHoT 3a
pamHomepeH pernoHaneH paseoj {(Crn.BecHuxk Ha PCM
6p.24/2021,174/2021) v uneH 14 08 3akoHoT 3a
flokanHata camoynpasa (Crn.BecHWK Ha PM 6p.5/2002)
CoseToT Ha OnwiuHa Yanp, Ha 14-Ta cegHnua

ofpxaHa Ha geH 14.06.2022 roguHa goHece:

OAnyKA
3a M3MeHa u gononHa Ha Oanykata 3a OCHOBae
Ha LeHTap 3a pa3Boj Ha CKONCKM NNaHcKN peruox

Unex 1

Bo Oanyka 3a ocHoBake Ha LlenTap 3a paseoj Ha
Ckonckn nnauckn pervoH (CnyxBeH [nacHuk Ha
OnwrtuHa Yaup Gp. 6/2008), apx. 6poj 07-531/5 on
31.03.2008 rosmHa, Bo uneH 3 crasi 36opoT “Haup” ,
ce 3ameHyBa co 36opoT “LleHTap”.

Unen 2

Bo unew 4 ctaB 1 36oposute ‘ru  BpLM
cnefHvee paboTn’ ce 3ameHyBaar co 360posuTe

‘cnpoBegyBa  akTMBHOCTM M peanuavipa 3afjaqu
NOBP3aHW CO pPasBOjHUTE nNPUOPUTETH Ha CKOMCKM

NNAHCKK PErUOH 1 Toa”™:

Bo uneH 4 cras 1 anuneja 3 Ha kpajor Ha
peveHnlata ce popasaart 3bopoeuTe ‘M npepnor-
npoekT 3a duHaHcupare Wa [lporpamata 3a
Hamanyeame Ha AUucrnaputeTuTe Merfy U BO paMmkuTe Ha
MNaHCKNTEe pervoHy u 3ronemypBare Ha pervoHanHaTa

KOHKYPEHTHOCT”.

Bo unen 4 crae 1 anuHeja 4 3Boposute
“‘HajaouHa oo 15-Tv AekeMBpY BO TEKOBHATA rOgMHA fale)
Bupoto 3a pervoHaneH pa3so]’ ce 3amMeHyBaaT co

360poBMTE "BO 3AKOHCKW OMNpeaeneH poK’.




Né nenin 4 paragrafi 1 alineja 10 fjalét “pér

njésifeé e vetégeverisjes lokale prang”
zévendésohen me fjalét “t& komunave, komunave

né qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit né”.

Né nenin 4 paragrafi 1 alingja 11 fjalét

“shoqatat civile” zévendé&sohen me “shogata”.

Né nenin 4 paragrafi 1 alingja 13 né fillim

shtohen fjalét , pérpilon, derézon aplikacione,,.

Né nenin 4 paragrafi 1 alineja 15 pas fjalés
"puné” shtohen fjalét “pjesé pérbérése e t& cilit

géshté edhe Raporti pér punén financiare té

Qendrés”, fjala “dorézon” zévendésochet me fjalén
“parashtron” dhe fjalét “njésité e vetégeverisjes
lokale” zévendésohen me “komunat né pérbérje té
rajonit t& planit t& Shkupit dhe Qyteti i Shkupit.”

Né nenin 4 paragrafi 1 alingja 16 fjalét

“administrative” zévendésohen me fjalét

“administrative-teknike.”

Né nenin 4 paragrafi 1 pas alinesé 16
shtohen tri aline t& reja 17, 18 dhe 19 si vijojné:

+ Realizon aktivitete pér nxitjen e
konkurrencés pérmes pérkrahjes aklive é
sektorit privat;

« Pérpilon dhe realizon projekie dhe detyra
kontrakiuese dhe shérbime pér ministrité
dhe institucionet tiera shtetérore;

e Kryen edhe aktivitete fjera pér nxitien e
zhvillimit té rajonit t& planit.

Neni 3

Né& nenin 5 paragrafi 1 fjala “udhé&hegés”
zévendésohet me fjalén “drejtor’, fjala "konkurs”
zévendésohet me fjalén “shpallje” pas té cilés
shtohen fjalét “né pajtim me Ligjin pér zhvillim &
barabarté rajonal”.

Né nenin 5 shtohet paragraf i ri 2 dhe paragraf 3,
ndérsa paragrafi 2 do té jeté paragraf 4, paragrafi 3
do té béhet paragraf 5 edhe até:

Shpallja publike pér pérzgjedhjen e Drejtorit
té Qendrés, shpallet nga Késhilli pér zhviillimin e
rajonit t& planit, s& paku né& afat prej 60 ditésh para
skadimit t& mandatit. Shpallja publike publikohet né

Bo unen 4 ctas 1 anvneja 10 3bopoeute “3a

eauHuuMTe  3a  nokanHa - camoynpaBa Npw ce

sameHyBsaart co 3bopoBuTe “Ha ONWTUHWTE, ONWTUHUTE

Bo rpagoT Ckonje v rpagoT Ckonje 8o,

Bo unen 4 craB 1 amwmHeja 11 36oposute

“3opyXeHnjaTa  Ha rparaHv’ ce 3ameHysa Co

“appyNeHwja’,

Bo uneH 4 ctaE 1 anunHeja 13 Ha NOYETOKOT ce

pofasaar abopoeuTte “naroTeysa, rroaHecysa

annuxauum n”,

Bo uneH 4 cras 1 anuHeja 15 no s6opor
“paboTer-e” ce gofasaar 3boposuTe “4unj cocTaBeH Aern
e u KsesewTajor 3a huHaHcoMckoTo paboTere Ha

LleHTapot”, 30opoT “gocraBysa” ce 3amMeHysa co

3bopoT “nogHecysa” n 3bopoBUTE “eANHULIMTE HE

@

nokanHata camoynpaea’ ce 3ameHysaaT co

ONITUHWUTE BO COCTaB Ha CKOMCKWOT MAaHCKKW PperMoH 1

MNpagot Cronje.”

Bo uneH 4 crae 1 anwHegja 16 360poT

“agMUHMCTPaTMBHK" ce 3amedyBaat co 3bopoBuTe

“a AMUHUCTPATUBHO-TEXHUYKA .

Bo uneH 4 ctas 1 no anuHeja 16 ce popasaar
Tpy HoBw anvHeun 17, 18 u 19 kon rnacar:

s Peanusmpa akTMBHOCTW 3a NOTTUKHYBawe Ha
KOHKYPEHTHOCTa NpeKy axkTUBHa Moadpllka Ha
NPUBATHUOT CEKTOP;

e WsroTByBa W pearvsvpa NpoeKTU U AOrOBOPEHU
3alauM U YCNyrM 33 MUHUCTEPCTBA W APYrK
OPXKABHW MHCTUTYLIMAM

o  Bpwu 1 ApYr aKkTUBHOCTW 3& NOTTUKHYBALE HA
pa3BojoT Ha MNAHCKNOT PErvUoH,

UneHn 3

Bo unen 5 cra 1 30opor ‘“pakosoguren’ ce
3ameHyBaart co 3BopoT “ampekTop’, 36opoT “KOHKYpC'
ce 3ameHyBaar co 36opoT “ornac’ no koj ce gopasaar
3BopoBUTE “BO COIMACHOCT CO 3aKOHOT 3a paMHOMEpeH
pernoHaneH passoj”.

Bo 4ned 5 ce gopasa HoB cTaB 2 W cTas 3 , AoAeka
cTaB 2 ke 6uge ctas 4 , ctasoT 3 ke Guge cTae 5 u Toa:

JaBHuoT ornac 3a wm3bop Ha [upekrtop Ha
LieHTapor ro pacnuwysa CoBeTOT 3a pasBoj Ha
MMaHCKNOT PErvioH, Hajmanky Bo pok of 60 geHa of
[EHOT Mpef UCTEKOT Ha ManAaTtoT. JaBHWOT ornac ce

objaByBa BO Hajmanky Tpu [HHEBHM BECHUUM KOW ce




s& paku tr gazeta ditore gé& botohen né tere
territorin @ Republikés sé Magedonisé sé Veriut, prej
t& ciléve né njé gazeté qé botohet né gjuhén ge e
flasin s& paku 20% e qytetaréve qé flasin gjuhé
zyrtare té& ndryshme nga gjuha magedonase.

Kundér Aktvendimit né afat prej 8 (teté)
ditéve nga dita e pranimit t& njoftimit pér
pérzgiednjen e drejtorit, mund ti parashtrohet
ankesé& Komisionit Shtetéror pér Vendimmarrje né
dhe

Marrédhénies sé Punés né Shkallé té dyté.

Proceduré  Administrative Proceduré té
Né& nenin 5 paragrafi 2 béhet paragraf 4, né té njéjtin
paragraf fjala “udhéheqés” zévendésohet me fjalén
“drejtor’, dhe pas fjaiés “shumicé e 2/3" shtohen
fjalét “votat nga numri i pérgjithshém i anétaréve”.

Né& nenin 5 paragrafi 3 béhet paragraf 5, né té njgjtin
paragraf fjala “udhéheqgés” zévendésohet me fjaién

“drejtor”.

Neni 4
Neni 6 ndryshohet si vijon:

“Drejtor i Qendrés mund té zgjidhet personi gé i
plotéson kushtet e pércaktuara me Ligjin pér zhvillim

té barabarté rajonal.

Mandati i drejtorit skadon né rastet e
pércaktuara me Ligjin pér zhvilim & barabarte

rajonal.

Né rast kur nuk zgjidhet drejtori i Qendrés ose
para kohe i ndérpritet mandati, Késhilli pér zhvillimin
e rajonit t& planit eméron ushirues detyre drejtor i
Qendrés deri né pérzgiedhjen e drejtorit t& ri, pa
shpallie publike, nga radhét e t& punésuarve té

Qendrés, mé sé shumti p&r gjashté muaj.

Ushtruesi i detyrés drejtor i ka té gjitha t& drejtat
dhe obligimet e drejtorit t& Qendrés.”

Neni 5

Neni 7 ndryshchet si vijon:
Drejtori i Qendrés

- e prezanton dhe pérfagéson

Qendrén

usgaeaaT Ha UenaTta TepuTopuja Ha Penyonuka
CesepHa MakegoHunja of Kou efeH BO edeH OA
BECHUUMTE KOj Ce W3AaBaat Ha jasukoT LWTo o
aBopysaaT HajManky 20% og rpalaHuTe Kou 3BopysaaTt

cnyxBeH jasvk pasnuyeH of MakeLoHCKUOT jasnk.

MpoTue PelueHneTo BO pok of 8 (oCym) AeHa oA
€HOT Ha NpUEMOT Ha W3BECTYBaeTo 3a U3bop Ha
AVpeKTOp, MOXe ga ce usjasn xanba Ao [pxaeHa
koMMcWia 3a oanydyBatbe BO YNpaBHa mnocTanka U
nocranka of paboTeH oAHOC BO BTOP CEMneH.

Bo uneH 5 cTasoT 2 cTaHyea cTae 4, BO UCTWOT CTas
360poT “pakoBogmTen’ ce 3ameHyBaaTr Cco 36opoT
"nupekTop”, M no 36opoT “2/3 MHO3MHCTBO" ¢e
popaeaat 30opoBMTE “rMAcoBU Of BKYNHWOT Bpoj Ha
4neHoBu’.

Bo uneH 5 ctasoT 3 cTaHyBa ¢TaB 5, BO UCTMOT CTae
3BopoT “pakoBopguTen’ ce 3ameHyBaaT Co 3bopoT
“oupekTop”.

Unen 4
UneHoT 6 ce meHyBa K rmacu.

.3a pupextop Ha LieHTapoT, Moxe pfa Buae
13bpaHo MULUE KOe MM NCTONHyBa YCnoBUTE YTBPRAEHW

B0 3aKOHOT 3@ PAMHOMEPEH PEervoHaneH paseo).

MaHLaToT Ha [AMPEKTOpPOoT My MpecTaHyea BO
crnysaute YTBpAEHW cO 3aKoHOT 3& pamHoMepeH

pervoHaneH passoj.

Bo cny4aj kora He e wusbpad pupexTop Ha
LleHTapoT wniv npegspeme My npecraHan MasaaTor,
CoBETOT 34 pasBoj Ha NMaHCKUOT perMoH WMeHyea
BpLUMTEN Ha AOMKHOCTA AWpeKTop Ha LieHTapot ce 4o
na6opoT Ha Hoe aupekTop, 6ea jaBeH ornac, of peaoT
Ha BpaboTeHute BO LleHTapoT, a Hajjonro wiect

MeceLy.

BpLUATENOT Ha JOMKHOCTa AMPEKTOR M uMa cute

npasa 1 0BBPCKK Ha [UPEKTOP Ha LleHTapor.”

Ynen 5

UneHoT 7 ce MeHyBa 1 riacu:
OupextopoT Ha LlexTapoT

- ro NpeTcTaByBa u 3actanysa LieHtapot




- menaxhon me pronén e Qendrés
dhe é&shté nénshkrues i llogarisé sé

Qendrés;

- e propozon pianin vjetor financiar
dhe llogaring pérmbyliése t& Qendrés si dhe
llogarité pérmbyliése vjetore té projekteve té

Qendrés;

- miraton Rregulloren pér
sistematizimin e vendeve té€ punés né
shérbimin profesional €& Qendrés, me
mendim pozitiv paraprak nga Késhili pér

zhvillimin e rajonit t& planit,

- udhé&heqg me shérbimin profesional

té Qendrés,

- i propozon Késhillit pér zhvillimin e
rajonit té planit. programet, projektet,
raportet dhe dokumentet tjera q& pérpilohen
nga ana e Qendrés, e gqé duhet té miratohen
nga ana e Késhillit pér zhvillimin e rajonit té

planit;

- udhéheq me procesin e monitorimit
té& zbatimit t& Programit pér zhvilimin e

rajonit té planit.

- udhéheq dhe i koordinon aktivitetet
né lidhje me =zbatimin e Programit té
Ministrisé, pér zbatimin e Strategjiseé gé

éshté né kompetencé té Qendrés;

- udh&heq me pérpilimin e Propozim-

projekieve pér zhvillimin e rajoneve té planit;

- udhéheq me procesin e zbatimit té
projekteve t& miratuara pér zhvilimin e

rajonit t& planit

- inicion dhe krijon bashk&punim me
organet tjera kompetente shtetérore dhe me
organizatat donatore té& cilat i pérkrahin
projektet pér zhvillimin e rajonit t€ planit dhe
té komunave gé jané né até pérbérije;

- siguron shfrytézimin e drejté dhe

ligjor, mirémbajtjen dhe mbrojtjen e pronés

- yripaBysa CO WMOTOT Ha LleHTapor n e
NOTAVCHUK Ha cMeTxaTa Ha LleHTapoT;

- npefnara rogviLLHWOT  (PUHEHCUCKU

nnaH 1 3aBpLUHa CMeTKa Ha LieHTapoT v 3aBpLUHn

TOgMLLKH  CMETKW Ha NpoeKkTuTe Ha

lleHTaporT;

- joHecysa MpasunHuk 3a
cucTemaTtusaunja Ha paboTHWTE MecTa BO
cTpyyHaTa cryx6Ba Ha

LleHTapoT, No npeTrxogHe MO3UTUBHO
mucriewse of CoBeToT 3a passoj Ha NNaHCKWOT
pPernoH,

- pakoBogu cO cTpyyHaTa cnyxba Ha
LleHTapor,

- npegnara #a CoseToT 3a pa3Boj Ha
MANAHCKUOT  PErioH:  Tporpamu,  [POeKTW,
M3BeWTan ¥ ocTtaHaTuTe [OKYMEHTU KOu ce
naroTeysaaT of cTpaHa Ha LleHTapot, a Tpeba
na ce ycsojaT oa cTpara Ha CoseToT 3a pa3Bsoj
Ha NNaHCKWOT PErnoH,

- PaKOBOAMW CO MPOLIECOT Ha crefere Ha
cnposefyeatbe Ha [lporpamarta 3a pasBoj Ha
MI8HCKUOT Perviox.

- pakoBogM W M KOOpAWHWpa
aKTUBHOCTUTE MOBP3aHW CO CNPoBeAyBake Ha
Mporpamarta Ha MuHucTEPCTBOTO, 3a
crnpoBefyBsak-e Ha CtpaterujaTa, of
HagnexHocT Ha LieHTapor,

- pakosogu co uspaboTkarta Ha fpeasor-
NPOEKTWTE 32 Pa3BOj Ha NNAHCKUTE PErvoHy;

- pakoBogu co  MpouecoT  Ha
cnposegyeake Ha opoGpeHuTe npoexTh 3a
pa3Boj HA NNAHCKNOT PErvoH

- VHULMpa W BocnocTasysa copaboTka
CO OpYrM HapnexHW OpXaBHA opraWyn 1 co
[OHaTOPCKN opraHn3auvu Kou TnojapKysaart
MPOEKTW 33 Pa3Boj Ha MNaHCKUOT PeruoH 1 Ha
OMWTUHUTE LUTO BMEryBaat BO HErOBWOT COCTAB,

- obesbenyea MpaBWnHC W 3aKOHWTE
KOpUCTEHE, OAPXKYBae W 3allTuTa Ha UMOoTOT
Ha LlenTapor;

- BpwM ¥ Apyrn paboTn YTBPLAEHW CO




sé Qendrés;

- kryen edhe puné t& tjera té
pércaktuara me ligj, aktin e themelimit, si

dhe me aktet tiera té pérgjithshme.

Neni 6
Neni 8 ndryshohet si vijon:

ka

organizohet né seksione dhe sektoré.

Qendra shérbimin  profesional

qé

Vendimi nga Rregullorja pér organizimin &
shérbimit profesional t¢ Qendrés miratohet nga
Késhilli pér zhvillimin e rajonit t& planit, me propozim

té drejtorit t& Qendrés.

Té drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e té
punésuarve t& shérbimit profesional té Qendrés
rregullohen né pajtim me Ligjin pér marrédhénie &
punés dhe t& njéjtit nuk kané status té népunésve
administrativ. Numri i népunésve té& punésuar té
Qendrés dhe pagat e tyre pércakiohen nga Késhilli

pér zhvillimin e rajonit t& planit.

Pagén e drejtorit t& Qendrés e pércakton
Ministri i Vetéqeverisjes Lokale me pélgim paraprak
t& Qeverisé, né varési nga numri i népunésve té
punésuar né Qendér, si dhe véllimi dhe ndérlikimi i

punés dhe koha e nevojshme pér realizimin e saj.

Neni 7

Né nenin 9 paragrafi 1 fjala “Buxheti vijetor”
zévendésohet me fjalén “plani financiar’, fjala
“udhéheqés” zévendésohet me fjalén “Drejtor”.

Né nenin 9 paragrafi 2 fjala “Buxheti” zévendésohet
me fjalén “plani financiar”.

Né nenin 9 paragrafi 3 fiala ‘Buxheti" z&vendésohet
me fialén “plani financiar”.

N& nenin 9 paragrafi 5 fjala “Buxheti” zévendésohet
me fjalén “plani financiar’., dhe pas presjes fiala
“Buxheti” zévendéschet me fjalén “plani financiar”.

3aKOH, aKTOT 3a OcHOBake W gpyrute onuwiT

aKTu.

Unex 6
UneHoT 8 ce MeHyBa W riacu:

LleHTapoT wma CTpydHa cnyxba, Koja ja

opraHuaMpa Bo ofneneHuja U ofaeni.

Opanykata Ha T1paBusiHUKOT 3a opraHusauuja Ha
cTpydHaTa cnyxBa Ha LleHTapoT ja AoHecysa CoseTtoT
3a passoj Ha NNaAHCKMOT pernoH, Ha npeanor Ha

AMPEeKTopoT Ha LieHTapoT.

MpasaTta o6BpCKATE W OArOBOPHOCTUTE HA
BpaboTeHnTe BO CTpyyHaTa cryxGa Ha LlenTapoT ce
ypeAyBaat CcornacHo 3aKoHOT 3a paboTHN OAHOCK ©
NCTWTE  HeMmaaT cTatyc Ha  agMUHWCTPaTUBHW
cnyxGenuum. BpojoT Ha BpaboTeHn cnyxbeHuun BO
LieHTapoT v HUBHUTE NAaTK MM onpeagnysa CogeToT 32

pa3sBoj Ha [NaHCKUOT pervoH.

Mnatara Ha AaupexktopoT Ha LleHTapoT ja
yTBpAyBa MWHMCTEPOT 3@ nokanHa camoynpasa no
npeTXofHa cornacHocT of Bnaaata, a 8o 3aBUCHOCT OR
BpojoT Ha BpaboTeHy cnyxbeHuLn BO LieHTapoT 1 of
oBemMOT ¥ crnoxeHocTa Ha pabortata 1 BPEMETO

no*rpeGHo 3a u3BpllyBatke Ha uctara.

Uneu 7

Bo uneH 9 cras 1 3Bopor ‘Fogvwed Gyyer” ce
3ameHyBaaT co 300poT “hUHaAHCKCKA nnau’, 36opoT
“pakoBoguTen” ce 3ameHyBsaar co 360poT “OupexTop”.
Bo uneH 9 cras 2 sbopot “‘byyet” ce 3ameHyBaaT €O
3BOPOT “hUHAHCMCKY Nnar’™.

Bo uned 9 ctaB 3 3Bopor "ByyeToT’ ce 3aMeHyBaaT co
360poT “prHaHCUCKK nnax”.

Bo uneH 9 cTae 5 36opoT “ByleToT’ Ce 3ameHysaaT €O
aBopoT “chuHaHcuUcKku nnad’., u no 3anupkara 3bopoT
“Byletor’ ce 3ameHysBaaT co 360poT “ChuHaHCUCKN
nnaH”.




Neni 8

Né nenin 11 shiohet neniri 11-a, si vijon:

“Neni 11 -a”

Mjetet pér realizimin e aktiviteteve dhe
detyrave té Qendrés jané siguruar nga ana e
Ministrisé s& Vetégeverisjes Lokale, komunat né
pérbérje t& Rajonit t& planit t& Shkupit dhe Qyteti i
Shkupit, gé jané shfrytézuesit e fundit t& projekteve
pér zhvillimin e rajonit t& planit, pér secilin projekt té
miratuar paguajné shumén prej 15% té vlerés sé
projektit (pérllogaritjes) t& Qendrés pér realizim dhe
implementim, e gé jané& né pajtim me rregulloren e
gé do ta miratojé ministri, respektivisht neni 31
paragrafi 7 nga Ligji pér zhvillim t& barabarté rajonal
(Gazeta zyrtare e Republikés sé& Magedonisé sé
Veriut nr.24/21).

Neni 9
Né nenin 12 paragrafi 1 fjala “udhé&heqgés”
zévendésohet me fialén “drejtor’, pas fjalés

“dorézon” shtohen fjalét “pé&r miratim”, kurse pas
fialéve “pér punén e Qendrés” shtohet “presje” dhe
shtohen fjalét “i cili éshté pjesé pérbérése e raportit
vjetor pér punén e Qendrés”.

Neni 10
Né nenin 13 paragrafi 1
zévendésohet me fjalén "drejtor”.

fiala “udh&hegés”

Neni 11

Neni 14 ndryshohet si vijon:

Me géliim té zbatimit t& nenit 31 nga Ligji pér
zhvillim  t&  barabarté  rajonal, ministri i
Vetéqeverisjes Lokale dhe drejtori i Qendrés lidhin
marréveshje bashképunimi pér vitin vijues, ndérsa
kryetarét e komunave t& Rajonit t& Planit t& Shkupit
dhe Qyteti i Shkupit dhe Drejtori i Qendrés lidhin
marréveshje pér mjete shitesé pér financimin e
detyrave dhe aktiviteteve t& Qendrés pér vitin vijues.

Ynen 8

Bo yneHoT 11 ce gogara HoB uneH 11 —a koj

rnacu.

“UrieH 11 —-a”
CpepfcTeaTta 3a peanvsaunja Ha akTMBHOCTUTE U
3agauute Ha LieHTapoT ce obesbeaeHu og ctpaHa Ha

MMHMCTepCTBO 3a NnoKanHa camoynpasa,

OnwTUHATE KOW BrerysaaT BO COCTaB HKa
Cronckuy nnaHcknoT perviod n Mpapot Ckonje, Kow ce
KpajHU KOPWUCHULM Ha NPOEKTH 33 passoj Ha NNaHCKMoT
pEervioH, 3a cexoj oAoGpeH NPoeKT Uennakaart Bo BUCKHA
8o 15% opg npoekTHaTa (NPecMeTKoBHa) BPeAHOCT Ha
LienTapot 3a peanusalmja v MnneMeHTauuja, a ce Bo

COrMacHOCT CO MPaBUMHMK Koj Ke ro  joHece

MunucTepoT T.e. uned 31 ctae 7 of 3aKkoHOT 3a
pamHomepeH pervoHaneH passoj (CnyxbeH BecHWK Ha

Peny6nuka CesepHa MakeaoHuja 6p. 24/21).

Yrien 9

Bo uneH 12 ctas 1 3s6opor ‘pakopoguten’ ce
samedysaat co 30opor “ampekTopot’, no 3Boport
“nocraByea’ ce fogasaar 36opoBuTe “Ha YCBOjyBaHE’,
a no 3bopoeuTe “3a paborta Ha LenTapor” ce cTaBa
“sanupka” 1 ce gofasaaT 36opoBuTE “KOj € cocTaBeH
0en Ha roAWiLHMOT wu3BewTaj 3a paboTereTo Ha
LieHtapot”.

UneHn 10
Bo uned 13 cras 1 36opor ‘“pakoBoguren’
3ameHyBsaat co 360poT "GUPeKTopoT .

ce

YUneu 11
YUneHoT 14 ce meHyBa u rnacw:
Sapaan nmnnemeHTaumja Ha qneH 31 of 3aKoHOT 3a
pamHoMepeH peruoHaned paseoj, MWHWUCTEpPOT 32
fokanHa camoynpasa W gupekTopoT Ha LleHtapor
cKMyyyBaaT f[oroBop 3a copaboTka 3@ TeKoBHaTa
roavHa, a [pagoHavanHuumuTe Ha OnWTUHUTE BO
CkonckvoT nnaHckn perod u pagor Ckonje
OupekropoT Ha LleHTapoTr cknydyBaaTr [orosop 3a
OONOMHWUTENHK CPeAcTBa 3a duHaHcuparke Ha ceouTe
3agaqn v akTMBHOCTM Ha LleHTapoT 3a TexoBHaTa
roguHa.




Neni 12 YneH 12
Ky Vendim hyn né fugi né ditén e teté nga dita e | Osaa Opfnyka Bnerysa Bo cuna ocMUOT OEeH of AeHoT
shpalljes né “Fletén zyrtare t& Komunés sé Cairit". Ha objaByBakeTo BO “Cnyx6eH rmacHuk Ha OnwTuHAa
Yaump“.
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